Дело № 1-145/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сальск 26 июля 2018 года 

Судья Сальского городского суда Ростовской области Фоменко В.А., при секретаре Биятовой И.Н., с участием государственного обвинителя Коваленко В.В., потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №8, подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников Блынского А.А., Першикова В.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 19.12.2017г., в 22 часа 00 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории, прилегающей ко двору домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем взлома замка водительской двери, при помощи ключа от принадлежащей ему автомашины, незаконно проник в салон припаркованного автомобиля марки «ВАЗ-21110», государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего Потерпевший №2, откуда тайно похитил паспорт гражданина РФ на имя последнего, денежные средства в сумме 4000 рублей, купюрами достоинством по 1000 рублей каждая, автомобильную магнитолу, стоимостью 1800 рублей, чем причинил собственнику ущерб на общую сумму 5800 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, 20.12.2017г. в 02 часа 00 минут, продолжая умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем взлома замка багажного отсека автомобиля, при помощи ключа от принадлежащей ему автомашины, незаконно проник в автомобиль марки «ВАЗ- 21099», государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №1, откуда тайно похитил автомобильный сабвуфер марки «Sony Xploid», мощностью 1300 W, стоимостью 4700 рублей, усилитель звука марки «Calcell», стоимостью 7500 рублей и спиннинг марки «Crocodile», материальной ценности не представляющий, чем причинил собственнику ущерб на общую сумму 12200 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2, причинив ущерб на сумму 5 800 рублей и Потерпевший №1, причинив ущерб на сумму 12 200 рублей.

Он же, ФИО1, 05.02.2018г., в 02 часа 00 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем взлома замка водительской двери, при помощи ключа от принадлежащей ему автомашины, незаконно проник в салон автомобиля марки «ВАЗ-21093», государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №3, откуда тайно похитил автомобильную магнитолу марки «Полар Ландер», стоимостью 1500 рублей, две акустические колонки марки «Магнум» стоимостью 1500 рублей, зарядное устройство к мобильному телефону марки «Iphone», стоимостью 340 рублей, флешкарту, объемом 8 GB, стоимостью 300 рублей, флешкарту марки «Sandisk», объемом 16 GB, стоимостью 400 рублей, флешкарту марки «Magnat», объемом 32 GB, стоимостью 600 рублей, адаптер для прикуривателя и два женских кошелька, материальной ценности не представляющие, в одном из которых находились денежные средства в сумме 700 рублей, купюрами различного достоинства, чем причинил собственнику ущерб на общую сумму 5340 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, 05.02.2018г., в 03 часа 00 минут, продолжая умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории, прилегающей к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, путем взлома замка водительской двери, при помощи ключа от принадлежащей ему автомашины, незаконно проник в салон припаркованного автомобиля марки «Москвич 412», государственный регистрационный знак №, принадлежащего Потерпевший №4, откуда тайно похитил автомобильную магнитолу марки «Kenwood», материальной ценности не представляющую, аккумуляторную батарею марки «Forward 6 СТ- 77», стоимостью 4350 рублей, чем причинил собственнику ущерб на указанную сумму, после чего с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №3, причинив ущерб на сумму 5340 рублей и Потерпевший №4, причинив ущерб на сумму 4350 рублей.

ФИО1, совместно с ФИО2, 08.02.2018г. в 02 часа 00 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, по предложению ФИО1, находясь во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в то время как ФИО2 находился рядом и следил, чтобы их действия оставались тайными, таким образом обеспечивал безопасность совершения данного преступления, ФИО1 путем взлома замка водительской двери, при помощи ключа от принадлежащей ему автомашины, незаконно проник в салон автомобиля марки «ВАЗ- 21144», государственный регистрационный знак №, принадлежащего Потерпевший №12, откуда тайно похитил автомобильную магнитолу марки «Panasonic», стоимостью 3000 рублей, а так же предметы, материальной ценности не представляющие, а именно: водительское удостоверение на имя Потерпевший №12, пластиковую дисконтную карту, обложку для автомобильных документов, счет за услуги связи «Ростелеком» от 01.04.2017г. за март 2017г., связку ключей, флешкарту, объемом 16 Gb, которые поместили в рюкзак, находящийся у ФИО2, чем совместно причинили собственнику ущерб на сумму 3000 рублей, после чего с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению.

Они же, ФИО1 совместно с ФИО2, 08.02.2018г. в 21 час 00 минут, продолжая умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, по предложению ФИО1, находясь во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в то время как ФИО2 находился рядом и следил, чтобы их действия оставались тайными, таким образом обеспечивал безопасность совершения данного преступления, ФИО1 путем взлома замка водительской двери, при помощи ключа от принадлежащей ему автомашины, незаконно проник в салон автомобиля марки «ВАЗ- 21093», государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №5, из которого тайно похитили аккумуляторную батарею марки «Autojet 6 CT- 60А», стоимостью 3400 рублей, пару автомобильных музыкальных колонок марки «Mystery», стоимостью 2000 рублей, автомобильную магнитолу марки «Pioneer», стоимостью 3500 рублей с находящейся в ней флешкартой, материальной ценности не представляющей, пару колонок марки «Kenwood» и «Auditor», общей стоимостью 1000 рублей, заднюю акустическую полку под колонки, стоимостью 1500 рублей, сабвуфер марки «WOW», стоимостью 2500 рублей, усилитель звука марки «Иволга», стоимостью 2000 рублей, лампы для фар, страховой полис и договор купли-продажи на указанный автомобиль, материальной ценности не представляющие, чем совместно причинили собственнику ущерб на общую сумму 15900 рублей, после чего с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению.

Они же, ФИО1 совместно с ФИО2, 08.02.2018 в 22 часа 00 минут, продолжая умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, по предложению ФИО1, находясь на территории, прилегающей к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в то время как ФИО2 находился рядом и следил, чтобы их действия оставались тайными, таким образом обеспечивал безопасность совершения данного преступления, ФИО1 путем открытия незапертой водительской двери, незаконно проник в автомобиль марки «ВАЗ- 21074», государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №15, из которого совместно с ФИО2 тайно похитили набор ключей, стоимостью 3500 рублей, а также материальной ценности не представляющие: панель автомобильной магнитолы марки «LG», и пакет, в котором находились: мужские штаны, перчатки, пила лучковая, тапочки мужские, флюс для пайки, паяльник электрический, а ФИО2, при помощи принадлежащего ему ножа-бабочки, обрезал клеммы подходящие к аккумуляторной батареи, после чего из- под капота он совместно с ФИО2 тайно похитили аккумуляторную батарею, стоимостью 1500 рублей, чем совместно причинили собственнику ущерб на сумму 5000 рублей, после чего с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению.

Они же, ФИО1 совместно с ФИО2, 09.02.2018г. в 02 часа 00 минут, продолжая умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, по предложению ФИО1, находясь во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в то время как ФИО2 находился рядом и следил, чтобы их действия оставались тайными, таким образом обеспечивал безопасность совершения данного преступления, ФИО1 путем взлома замка багажного отсека, при помощи ключа от принадлежащей ему автомашины, незаконно проник в автомобиль марки «ВАЗ 2109», государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №9, из которого тайно похитили автомобильный электронасос марки «Tornado», стоимостью 2200 рублей и топор, стоимостью 800 рублей, чем совместно причинили собственнику ущерб на общую сумму 3000 рублей, после чего с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совместно с ФИО2, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №12, причинив ущерб на сумму 3000 рублей, Потерпевший №5, причинив ущерб на сумму 15900 рублей, Потерпевший №15, причинив ущерб на сумму 5000 рублей, Потерпевший №9, причинив ущерб на сумму 3000 рублей.

Они же, ФИО1 совместно с ФИО2, 17.02.2018г. в 23 часа 30 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, по предложению ФИО1, находясь на участке местности, прилегающем ко двору домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в то время как ФИО2 находился рядом и следил, чтобы их действия оставались тайными, таким образом обеспечивал безопасность совершения данного преступления, ФИО1 путем приложения мускульной силы, незаконно открыл капот автомобиля марки «ГАЗ- 330232», государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №13, откуда они с ФИО2 тайно похитили аккумуляторную батарею марки «Virbac», стоимостью 3500 рублей, чем совместно причинили собственнику ущерб на вышеуказанную сумму, после чего с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению.

Они же, ФИО1 совместно с ФИО2, 18.02.2018г., в 00 часов 15 минут, продолжая умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, по предложению ФИО1, находясь на участке местности, прилегающему ко двору домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в то время как ФИО2 находился рядом и следил, чтобы их действия оставались тайными, таким образом обеспечивал безопасность совершения данного преступления, ФИО1 путем взлома замка багажного отсека, при помощи ключа от принадлежащей ему автомашины, незаконно проник в микроавтобус марки «Азия Комби АМ 825», государственный регистрационный номер №, принадлежащий Потерпевший №11, из которого они тайно похитили автомобильную магнитолу марки «Sony», стоимостью 2800 рублей и пакет с мелкими запчастями, материальной ценности не представляющими, чем совместно причинили собственнику ущерб на вышеуказанную сумму, после чего с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению.

Они же, ФИО1 совместно с ФИО2, 18.02.2018г. в 00 часов 45 минут, продолжая умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, по предложению ФИО1, находясь во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в то время как ФИО1 находился рядом и следил, чтобы их действия оставались тайными, таким образом обеспечивал безопасность совершения данного преступления, ФИО2 путем взлома замка водительской двери, при помощи принадлежащего ему ножа - бабочки, незаконно проник в автомобиль марки «ВАЗ-21093», государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №8, из которого они тайно похитили автомобильную магнитолу марки «Pioneer», стоимостью 1500 рублей, аккумуляторную батарею марки «Tornado», стоимостью 2350 рублей, флешкарту, объемом 16 Гб, стоимостью 480 рублей, комплект бронепроводов, стоимостью 400 рублей, адаптер для прикуривателя с дистанционным пультом управления, стоимостью 750 рублей, фонендоскоп, стоимостью 1070 рублей, чем совместно причинили собственнику ущерб на общую сумму 6550 рублей, после чего с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению.

Они же, ФИО1 совместно с ФИО2, 18.02.2018г. в 01 час 00 минут, продолжая умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, по предложению ФИО1, находясь во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в то время как ФИО2 находился рядом и следил, чтобы их действия оставались тайными, таким образом обеспечивал безопасность совершения данного преступления, ФИО1 путем взлома замка багажного отсека, при помощи ключа от принадлежащей ему автомашины, незаконно проник в автомобиль марки «ВАЗ-210740», государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №10, из которого тайно похитили пластиковый чемодан с находящимся в нем шуруповертом марки «Интерскол», стоимостью 3000 рублей, чем совместно причинили собственнику ущерб на указанную сумму, после чего с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению.

Они же, ФИО1 совместно с ФИО2, 18.02.2018г. в 02 часа 00 минут, продолжая умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, по предложению ФИО1, находясь во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в то время как ФИО2 находился рядом и следил, чтобы их действия оставались тайными, таким образом обеспечивал безопасность совершения данного преступления, ФИО1 путем открытия незапертой задней правой двери, незаконно проник в автомобиль марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №14, из салона которого тайно похитили кошелек черного цвета выполненный из кожзаменителя, материальной ценности не представляющий, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 4200 рублей, купюрами различного достоинства, пластиковую банковскую карточку ПАО «Сбербанк России», материальной ценности не представляющую и флешкарту, объемом 32 Гб, материальной ценности не представляющую, принадлежащие Потерпевший №6, чем причинили собственнику ущерб на вышеуказанную сумму, а также тайно похитили планшет марки «Samsung tab 3», стоимостью 9000 рублей и автомобильную магнитолу марки «Sony», стоимостью 1500 рублей, чем причинили Потерпевший №14, ущерб на общую сумму 10500 рублей, после чего с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совместно с ФИО2, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №13, причинив ущерб на сумму 3500 рублей, Потерпевший №11, причинив ущерб на сумму 2800 рублей, Потерпевший №8, причинив ущерб на сумму 6550 рублей, Потерпевший №10, причинив ущерб на сумму 3000 рублей, Потерпевший №6 причинив ущерб на сумму 4200 рублей, Потерпевший №14, причинив ущерб на сумму 10500 рублей.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании согласились с предъявленным обвинением в полном объёме, вину в совершении преступлений признали полностью, в содеянном раскаялись, поддержали ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Данное ходатайство заявлено ими добровольно после консультации с защитниками, характер и последствия заявленного ходатайства подсудимые осознают и понимают. 

Защитники Блынский А.А., Першиков В.Д. поддержали ходатайство своих подзащитных и пояснили, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства заявлено подсудимыми добровольно после консультации с ними, характер и последствия заявленного ходатайства подсудимым разъяснены и понятны.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №8, в судебном заседании не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15 в судебное заседание не явились. В материалах дела имеются их заявления, в которых они не возражают против рассмотрения дела в их отсутствие, в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Коваленко В.В. в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд, учитывая требования ст. 314 УПК РФ, считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Максимальная санкция наказания за преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Помимо собственного признания своей вины подсудимыми, обвинение подтверждается доказательствами, собранными по делу, поэтому суд квалифицирует действия ФИО1: 

-по эпизоду хищения имущества, в период времени с 22 часов 00 минут 19.12.2017 года по 02 часов 00 минут 20.12.2017 года, принадлежащего Потерпевший №2 и Потерпевший №1 - по ч. 1 ст.158 УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

-по эпизоду хищения имущества, в период времени с 02 часов 00 минут по 03 часа 00 минут 05.02.2018 года, принадлежащего Потерпевший №3 и Потерпевший №4 - по ч. 1 ст.158 УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Суд квалифицирует действия ФИО1, ФИО2: 

-по эпизоду хищения имущества, в период с 02 часов 00 минут 08.02.2018 года по 02 часов 00 минут 09.02.2018 года, принадлежащего Потерпевший №12, Потерпевший №5, Потерпевший №15, Потерпевший №9 - по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

-по эпизоду хищения имущества, в период с 23 часов 30 минут 17.02.2018 года по 02 часа 00 минут 18.02.2018 года, принадлежащего Потерпевший №13, Потерпевший №11, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №6, Потерпевший №14, - по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Судом исследованы сведения о личности подсудимых. 

При определении вида и меры наказания подсудимым, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, с учетом личности подсудимых: ФИО1 – не судимый, характеризуется положительно; ФИО2 – не судимый, характеризуется положительно. Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

Суд установил, в соответствии с п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в отношении подсудимого ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание по всем эпизодам преступлений: явка с повинной, оформленная в виде объяснения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению другого соучастника преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Суд установил, в соответствии с п. «г,и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в отношении подсудимого ФИО2, обстоятельства, смягчающие наказание по всем эпизодам преступлений: явка с повинной, оформленная в виде объяснения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению другого соучастника преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие малолетнего ребенка. 

Суд не установил, в соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, и в соответствии со ст. 6, ст. 43, ч. 3 ст. 60, ч.1, ч. 5 ст. 62 УК РФ в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, суд считает, в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, назначить наказание: 

- ФИО1 по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, в виде исправительных работ с удержанием 15% из заработной платы в доход государства.

- ФИО2, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, в виде исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд полагает, что оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Гражданские иски не заявлены. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ распорядиться вещественными доказательствами.

В соответствии с требованиями ст. 132 УПК РФ, судебные издержки, в связи с оплатой услуг адвокатов, исполняющих обязанности защитников в соответствии со ст. 51 УПК РФ, не подлежат взысканию с подсудимых, а должны быть выплачены за счет федерального бюджета.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным и назначить наказание: 

-по факту тайного хищения чужого имущества, в период времени с 22 часов 00 минут 19.12.2017 года по 02 часов 00 минут 20.12.2017 года, принадлежащего Потерпевший №2 и Потерпевший №1 - по ч. 1 ст.158 УК РФ – в виде 08 месяцев исправительных работ, с удержанием 15% из заработной платы в доход государства, ежемесячно. 

-по факту тайного хищения чужого имущества, в период времени с 02 часов 00 минут по 03 часа 00 минут 05.02.2018 года, принадлежащего Потерпевший №3 и Потерпевший №4 - по ч. 1 ст.158 УК РФ - в виде 08 месяцев исправительных работ, с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства, ежемесячно.

-по факту тайного хищения чужого имущества в период с 02 часов 00 минут 08.02.2018 года по 02 часов 00 минут 09.02.2018 года, принадлежащего Потерпевший №12, Потерпевший №5, Потерпевший №15, Потерпевший №9 - по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде 01 года 04 месяцев исправительных работ, с удержанием 15% из заработной платы в доход государства, ежемесячно. 

-по факту тайного хищения чужого имущества, в период с 23 часов 30 минут 17.02.2018 года по 02 часа 00 минут 18.02.2018 года, принадлежащего Потерпевший №13, Потерпевший №11, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №6, Потерпевший №14, - по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде 01 года 04 месяцев исправительных работ, с удержанием 15% из заработной платы в доход государства, ежемесячно 

В соответствии с ч. 2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 01 (одного) года 10 (десяти) месяцев исправительных работ, с удержанием 15% из заработной платы в доход государства, ежемесячно. 

Контроль и надзор за поведением осужденного ФИО1 возложить на филиал по Сальскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области, предоставление работ на орган местного самоуправления. 

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО2 признать виновным и назначить наказание: 

- по факту тайного хищения чужого имущества в период с 02 часов 00 минут 08.02.2018 года по 02 часов 00 минут 09.02.2018 года, принадлежащего Потерпевший №12, Потерпевший №5, Потерпевший №15, Потерпевший №9 - по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде 01 года исправительных работ, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, ежемесячно. 

-по факту тайного хищения чужого имущества, в период с 23 часов 30 минут 17.02.2018 года по 02 часа 00 минут 18.02.2018 года, принадлежащего Потерпевший №13, Потерпевший №11, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №6, Потерпевший №14, - по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде 01 года исправительных работ, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, ежемесячно. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 01 (одного) года 02 (двух) месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Контроль и надзор за поведением осужденного ФИО2 возложить на филиал по Сальскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области, предоставление работ на орган местного самоуправления.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

-записную книжку, автомобиль марки «ВАЗ-21110», государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации на указанный автомобиль, переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №2, по вступлению приговора в законную силу оставить в его распоряжении. 

-замок крышки багажника и ключ к нему, автомобиль марки «ВАЗ-21099», государственный регистрационный знак № регион, свидетельство о регистрации на указанный автомобиль, сабвуфер марки « Sony Xplod 1100W», усилитель мощности марки «Саlcell», спиннинг «crocodile 80-150 g», переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №1, по вступлению приговора в законную силу оставить в его распоряжении. 

-автомобиль марки «ВАЗ-21093», государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации на указанный автомобиль, две акустические колонки «Маgnat», флешкарту «Sandisk», объемом 16 Gb, флешкарта, объемом 32 Gb, два кошелька из красного и оранжевого кожзаменителя, прикуриватель, переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №3 по вступлению приговора в законную силу оставить в её распоряжении. 

-автомобиль марки «Москвич 412», государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации на указанный автомобиль магнитолу марки «Kenwood» и аккумуляторную батарею марки «Forward 6 CT-77», товарный чек и гарантийный талон на аккумуляторную батарею, переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №4, по вступлению приговора в законную силу оставить в его распоряжении

-автомобиль ВАЗ 21093 гос. номер №, свидетельство о регистрации транспортного средства, аккумуляторную батарею «Avtojet 6 ct 60 a», колонки «Mistery», магнитолу «Pioneer», колонку «Kenwood», колонку «Auditor», флешкарту, лампы для фар, сабвуфер «Wow», усилитель «Иволга», переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №5, по вступлении приговора в законную силу оставить в его распоряжении. 

-автомобиль «Рено Логан» гос. номер №, свидетельство о регистрации транспортного средства, флешкарту, карту ПАО Сбербанк РФ, кошелек, переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №6, по вступлении приговора в законную силу оставить в его распоряжении. 

-планшет «Samsung», магнитолу «Sony», переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №14, по вступлении приговора в законную силу оставить в его распоряжении.

-автомобиль ВАЗ 21093 гос. номер №, свидетельство о регистрации транспортного средства, магнитолу, аккумуляторную батарею, флешкарту, комплект бронероводов, клеммы, фонендоскоп, переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №8, по вступлении приговора в законную силу оставить в его распоряжении.

-аккумуляторную батарею «Virbak», переданную на хранение потерпевшему Потерпевший №13, по вступлении приговора в законную силу оставить в его распоряжении.

-автобус «Азия комби АМ 825» гос. номер №, свидетельство о регистрации транспортного средства, магнитолу «Sony», пакет с запасными частями, переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №11, по вступлении приговора в законную силу оставить в его распоряжении. 

-автомобиль ВАЗ 2109, гос. номер №, свидетельство о регистрации транспортного средства, электронасос «Торнадо», топор, переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №9, по вступлении приговора в законную силу оставить в его распоряжении. 

-автомобиль ВАЗ 2107 гос. номер №, свидетельство о регистрации транспортного средства, шуруповерт «Интерскол», переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №10, по вступлении приговора в законную силу оставить в её распоряжении. 

- автомобиль марки «ВАЗ- 21144», государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации на указанный автомобиль, водительское удостоверением на имя Потерпевший №12, магнитола марки «Рanasonic CQ-RX102W», пластиковую дисконтную карту, обложку для автомобильных документов, счет за услуги связи «Ростелеком» от 01.04.2017 г. за март 2017г., связку ключей, флешкарту объемом 16 Gb, переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №12 по вступлению приговора в законную силу оставить в его распоряжении. 

-автомобиль марки «ВАЗ- 2107», государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации на указанный автомобиль, мужские штаны, перчатки, пила лучковая, тапочки мужские, флюс для пайки, паяльник электрический, панель от автомобильной магнитолы марки «LG», переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №15, по вступлению приговора в законную силу оставить в его распоряжении. 

автомобиль марки «ВАЗ- 21099», государственный регистрационный знак № регион и свидетельство о регистрации на указанный автомобиль, переданные на хранение подозреваемому ФИО1, по вступлению приговора в законную силу оставить в его распоряжении. Обеспечительные меры в виде ареста на имущество автомобиль марки «ВАЗ- 21099», государственный регистрационный знак № регион по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Процессуальные издержки с ФИО1 и ФИО2 взысканию не подлежат отнести за счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Сальский городской суд в течение 10-суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья В.А. Фоменко